³¹⁰ Verosimilmente così non sarebbe accaduto per il *crimen maiestatis*, le cui conseguenze patrimoniali sarebbero ricadute anche sugli eredi: Marciano in D. 49.14.22pr., *Lib. sing. delat. (Res quae in controversia sunt non debent a procuratore Caesaris distrabi, sed differenda est eorum venditio, ut divus quoque Severus et Antoninus rescripserunt, et defuncto maiestatis reo, parato herede purgare innocentiam mortui, distractionem bonorum suspendi iusserunt, et generaliter prohiberunt rem distrabi a procuratore, quae esset in controversia)*; FANIZZA, *Il crimine e la morte del reo*, in *ME-FRA*. 96 (1984) 671-695, 677 ss. e 684-685.

teresse a vedersi riconosciuto il gravame (*si quidem nullius alterius interest causas appellationis reddi*), non sarebbe stato necessario proporre nuovamente il ricorso (*cogendus non est peragere appellationem*)³¹¹; ciò non sarebbe valso e perciò sarebbe occorso attivarsi ripresentando i soliti motivi addotti (*heres causas appellationis reddere necesse habet*) qualora gli interessati fossero stati il fisco imperiale oppure un terzo soggetto contro il quale l'impugnazione era stata proposta (*si vero fisci vel alterius, contra quem appellatum est, interest*).

Infatti, come si legge anche in D. 49.14.9 che contiene un frammento di Modestino (17 resp.)³¹², l'erede che avesse deciso di rimanere inerte mancando di reagire alla sentenza di condanna ne avrebbe dovuto sopportare tutte le conseguenze di ordine patrimoniale³¹³.

A questo punto, Macro intende scendere più nel particolare affermando che l'interesse sarebbe mancato in presenza di una condanna penale sprovvista però della confisca straordinaria dei beni (*veluti cum sine ademptione bonorum relegatus est*), in quanto l'unico modo di superare il limite della personalità vigente all'interno del sistema della repressione criminale sarebbe stato quello della previsione di una misura di carattere patrimoniale, capace appunto di fare sorgere un interesse anche in capo all'erede³¹⁴.

³¹¹ ORESTANO, *L'appello civile* cit. 414.

³¹² *Lucius Titius fecit heredes sororem suam ex dodrante, uxorem Maeviam et sorcerum ex reliquis portionibus: eius testamentum postumo nato ruptum est, qui postumus brevi et ipse decessit, atque ita omnis hereditas ad matrem postumi devoluta est. Soror testatoris Maeviam veneficii in Lucium Titium accusavit: cum non optinisset, provocavit: interea decessit rea: nihilo minus tamen apostoli redditi sunt. Quaero, an putes extincta rea cognitionem appellationis inducendam propter hereditatem quaesitam. Modestinus respondit morte reae crimine extincto persecutionem eorum, quae scelere adquisita probari possunt, fisco competere posse.*